Dada en Tívelis á 3 de los Idus de Octubre, bajo el consulado de Lupicino y de Jovino, varones esclavizados [367]

(11) eius, omite la Hal; bona eius, omite las el ms. Gt; ad bona eius, omite las Cont 62.

(12) Los mms. Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms. de Russ y las el Schf Hal Cont. 62; autom, inserta la el Nbg; vero, inserta el ms. Pl 1 Russ, y las demás.

(13) Gratianum A añade Bk y Sp en la nota en conformidad con la cronología pero contra los mms. Pist Cas; Vat Pl 1 2 Bg y todas las ed.

(14) Floriatum, los mms. Cas Vat Bg

(15) nostris, omite la Hal; vestris, la ed Nbg; pero ywsp, fras, dñntur; las Bas.

(16) Tilbeil, los mms. Pist Paris., que confirman el dia, pero no tienen los cónsules; Tívelis, Bk; Tíveli, Hal y los demás

3 Imp IUSTINIANUS A DEMOSIHENI P P — Si quis patrōnōrum in posterūm huiusmodi natiōnē concepe; it vel in libertib⁹, quae int̄ vivos actitauit, vel in his, quae ex testamento vel codicillis, scriptis vel sine scriptis habitis, profici- scuntur, ut liberti eorum a iure patrōnatō liberentur, antiqua interprētatione semota, non dubitet (1), etiam patrōnatō ius ex sola tali verborum conceptione libertis esse remittendum, nec eo- rum (2) successionibus, quae ab intestato descen- dunt, quas veteres et (3) post huiusmodi actus servari in libertorū bonis dec̄ieverunt, a nobis patrōnis integris reservandis Sed quemadmodum in natalium restitutioñe omne ius tollitū patrōnat⁹, ita et in huiusmodi verbis eandem vim esse observandam omnes non ignorent (4) Idemque iuri⁹ est, si, int̄ vivos manumissionē imposta (5), in ultimis voluntatibus concessioñe data fuerit patrōnatus; ita tamen, ut in omnibus nataliū restitu- tioñes, ex quibus paene solis ingenuitas nostra libertis competit, tamen obtineant, quam in nostra republi- ca polleant, quum nobis cordi est, ingenuis magis hominibus, quam libertis eam frequentia: leve- rentia tamen, quae a libertis (6) debet⁹, et iure, quod aduersus ingratatos libertos patrōnat⁹ competit, integris reservandis, et si per verborum conceptionem secundum (7) a nobis inductum modum ius patrōnatus fuerit amissum, quum etiam haec inge- nuitatis p̄aemio tolluntur (8), quam paene sola natalium restitutio inducit; his videlicet casibus, per quos poenālibus modis ius patrōnatus quasi ab indignis patrōnis ejipit⁹, in suo labore duran- tibus (9)

Recitata Septimo (10) in novo consistorio palatii Iustiniani
Dat III Kal Novemb Dscio V C Cons [529]

A Gracae const imp Iustiniani argumentum ex Bas (11)

4 — Constitutio novam formam datuia iuribus patrōnatus, prius enarrat quae ex legē XII tabula- tum et ex iure praetorio et ex legē Papia antiqui- tus obtinebant patrōnatus iuria, atque ita sanctio- nem suam ordit⁹